HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH BÌNH THUẬN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 03 /NQ-HĐND
	Phan Thiết, ngày 12 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
KHOÁ VIII, KỲ HỌP THỨ 7

        Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
        Xét đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2007; ý kiến đề nghị của các Ban HĐND tỉnh và của đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ :

        Điều 1. Nhất trí thông qua chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2007 như sau:
        1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tiến hành giám sát về: phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tình hình triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
        2. Ngoài những nội dung do các Ban của HĐND tỉnh tiến hành giám sát thuộc chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách, HĐND tỉnh giao cho các Ban HĐND tỉnh tiến hành giám sát một số nội dung dưới đây và báo cáo kết quả giám sát với HĐND tỉnh:
        a) Ban Kinh tế và ngân sách:
        - Công tác thu, chi ngân sách;
        - Việc tổ chức triển khai các công trình trọng điểm và hiệu quả của các dự án đầu tư (gồm cả dự án có xây dựng và không có xây dựng) thuộc nguồn vốn ngân sách tập trung của tỉnh;
        - Tiếp tục giám sát việc bố trí vốn cho xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, nhất là vốn phục vụ công tác đền bù giải tỏa.
        b) Ban Văn hóa - Xã hội:
        - Tiếp tục giám sát tình hình học sinh bỏ học ở các cấp học, nhất là ở cấp Trung học cơ sở; qua đó nắm chắc thực trạng tình hình; nguyên nhân; các khoản đóng góp trong nhà trường hợp lý chưa, có khoản nào bất hợp lý;
        - Tình hình diện hộ nghèo không đủ tiền đóng học phí cho con đi học; tình hình tổ chức thực hiện các chính sách xã hội;
        - Việc thực hiện xã hội hoá các lĩnh vực giáo dục, y tế;
        - Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về chương trình giảm nghèo giai đoạn 2006 - 2010.
        c) Ban Pháp chế:
        - Công tác phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong cán bộ và nhân dân;
        - Công tác cải cách thủ tục hành chính và thực thi công vụ của cán bộ, công chức;
        - Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
        - Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý khiếu nại, tố cáo;
        - Công tác quản lý, bảo vệ rừng;
        - Hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, giải quyết khiếu nại hoạt động tư pháp.
        Điều 2. Giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
        Điều 3. Các vị đại biểu HĐND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Bình Thuận khoá VIII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2006 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Ban công tác Đại biểu Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND Tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Ban của Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Văn phòng UBND tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Chuyên viên VP.HĐND tỉnh. Tr.
	CHỦ TỊCH
Huỳnh Văn Tí